edição 362 | 11 de setembro de 2015

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA R Nº 862 de 06/08/2015

Nomear, como membros da Coordenação Executiva do Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros (NEAB) da UFU, os(as)

servidores(as) e discentes: I - Diretoria Executiva: a) Coordenação Executiva: Guimes Rodrigues Filho– Docente do

Instituto de Química (IQUFU); b) Vice-coordenação Executiva: Cristiane Coppe de Oliveira– Docente da Faculdade

de Ciências Integradas do Pontal (FACIP),  II - Coordenação de Extensão: Cairo Mohamad Ibrahim Katrib– Docente

da (FACIP), III - Coordenação de Pesquisa: Florisvaldo Paulo Ribeiro Júnior– Docente do Instituto de História

(INHIS),  IV - Coordenação de Ações Afirmativas: Helvécio Damis de Oliveira Cunha– Docente da Faculdade de

Direito (FADIR), V - Coordenação de Ensino: Cintia Camargo Vianna–Docente do Instituto de Letras e Linguística

(ILEEL), Maria Cecília de Lima– Docente do Instituto de Letras e Linguística (ILEEL),  VI - Coordenação de

Secretaria: Marta Helena Rosa da Silva– Técnica Administrativa do Instituto de Artes (IARTE), Glênio Oliveira da

Silva – Técnico Administrativo da Pró-reitoria de Planejamento e Administração (PROPLAD), VII - Coordenação de

Assuntos Estudantis: Pollyanna Fabrini Silva – Discente do Curso de Mestrado em Ciências Sociais; Maria Laura

Pacheco da Silva – Discente do Curso de Mestrado em Ciências Sociais, VIII - Coordenação de Educação Básica e

Técnica: João Carlos de Oliveira – Docente da Escola Técnica de Saúde (ESTES).  Os membros nomeados

exercerão suas funções por um prazo de 01 (um) ano, podendo ser substituídos ou dispensados ad nutum pelo

Reitor. As atividades desenvolvidas no âmbito do NEAB deverão ser divulgadas e atualizadas na página eletrônica

institucional do Núcleo. Revogada a Portaria R nº. 502 de 20 de maio de 2014, esta Portaria entra em vigor nesta

data, com efeitos retroativos a 21 de maio de 2015.

PORTARIA R Nº 920, de 03/09/2015

Designar Edihermes Marques Coelho, SIAPE 1544851,docente da Faculdade de Direito, para exercer a função de

representante da Universidade Federal de Uberlândia no Conselho Municipal de Segurança Pública de Uberlândia,

tendo como suplente Wesley Marques da Silva, Técnico Administrativo e Diretor de Logística da UFU.  Esta Portaria

entra em vigor nesta data.

2

edição 362 | 11 de setembro de 2015

PORTARIAS DA PROREH

PORTARIA PROREH N° 1715, de 28/08/2015

Homologar a aprovação no Estágio Probatório dos servidores abaixo relacionados:

NOME SIAPE CARGO PROCESSO

Cecília Mendonça Tavares 1981518 Assistente em Administração 23117.004027/2013-92

Erlones de Moura Cimão 1983059 Auxiliar em Administração 23117.004024/2013-59

Lucio Silva Pereira 1984275
Técnico de Laboratório/Música-

Percussão
23117.004025/2013-01

Marília Neves Santos 1850064 Nutricionista-Habilitação 23117.004021/2013-15

Paulo Antônio Guimarães

Bettero
1984675 Médico/Neurologista 23117.004033/2013-40

Pedro Gustavo Silva Ribeiro 1984454 Assistente em Administração 23117.004028/2013-37

Rafael de Souza Carneiro 1982193
Técnico de Laboratório/Eletrônica e

Instrumentação Biomédica
23117.004023/2013-12

Thaís Ferreira Silva 1985603 Técnico em Enfermagem 23117.004032/2013-03

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA PROREH Nº 1720, de  01/09/2015

Conceder alteração de jornada de trabalho de 40 para 30 horas semanais, para o (a) servidor (a) Alberto Dumont

Alves Oliveira, matrícula SIAPE nº 2755574, ocupante do cargo de Analista de TI, do Quadro Permanente desta

Universidade com fundamento na Medida Provisória nº 2.174-28, de 24 de agosto de 2001 - artigo 5º.  Esta portaria

entra em vigor a partir de  03 de Agosto 2015.

Jornal de Portarias: Publicação semanal eletrônica, editada pela Diretoria de Comunicação Social/Dirco. Diretora: Maria Clara Tomaz

Machado. Edição, formatação e revisão: João Batista. Diretoria de Comunicação Social: Bloco 1S, campus Santa Mônica – Bairro

Santa Mônica – Uberlândia-MG – Cep: 38.400-902. Contato: portariasufu@dirco.ufu.br - 3239-4554 / 3239-4349.

Reitor: Elmiro Santos Resende. Vice-reitor: Eduardo Nunes Guimarães. Pró-reitora de Graduação: Marisa Lomônaco de Paula

Naves. Pró-reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis: Dalva Maria de Oliveira Silva. Pró-reitor de Pesquisa e Pós-

graduação: Marcelo Emílio Beletti. Pró-reitor de Planejamento e Administração: José Francisco Ribeiro. Pró-reitor de

Recursos Humanos: Marlene Martins de Camargos Borges. Prefeito Universitário: Reges Eduardo Franco Teodoro.